
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10205
 Del: 04/12/2013
 Esecutivo da: 04/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Realizzazione impianto di allarme antintrusione per le officine del triennio - approvazione perizia 
suppletiva - c.o.130051

IL FUNZIONARIO P.O. AMMINISTRATIVA

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato definizione delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione dei  provvedimenti  della  
presente natura; 

Premesso:

che con deliberazione n. 2013/C/00039 – 2013/00266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio annuale di  
previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/15 e il piano triennale delle opere pubbliche;

che con deliberazione n. 2013/322/450 del 25/09/2013 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2013; 

Dato atto:

• che con deliberazione n.2013/G/00263/00349 è stato approvato il progetto definitivo relativo a ” ITI 
Leonardo da Vinci – Realizzazione di impianto di allarme antintrusione per le officine del triennio” ;

• che con determinazione  n.8536 del  22/10/2013 l’esecuzione dei  lavori  veniva affidata  alla  ditta 
Localnet  s.r.l.  con  il  ribasso  del  43,18%  ovvero  per  l’importo  netto  di  €.29.324,77.=  (di  cui 
€.1.000,00.= per oneri di sicurezza) oltre i.v.a. in ragione del 22%;

CIG: 5303557153D

H19G13000110004
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10205



a) lavori al netto del ribasso del 43,18% (di cui € 1.000,00 per oneri  
di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
29.324,77

b) I.V.A. 22% € 6.451,45
SOMMANO € 35.776,22

c) incentivo progettazione € 966,15
d) polizza progettista € 190,00
e) polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 6.203,70

TOTALE € 43.326,07
TOTALE di cui Deliberazione n. 2013/263/349 € 63.000,00

MINORE SPESA € 19.673,93

Considerato:

• che durante  l’esecuzione degli  interventi  si   è  reso indispensabile  eseguire  ulteriori  opere   non 
prevedibili  in  fase  progettuale  al  fine  di  proteggere  alcune  aule  destinate  a  museo  magazzino 
implementando l’impianto antintrusione; 

• che è stata redatta dal R.u.p. Ing. Michele Mazzoni, ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. b del Dec 
Lgs 163/06, una perizia suppletiva da cui emerge che per l’esecuzione delle opere sopradescritte  
necessita una ulteriore spesa – al netto del ribasso contrattuale - di €.3.383,92.= oltre i.v.a. in ragione 
del 22%;

Visto l’atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dalle parti nel quale la ditta si impegna ad eseguire  
i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Dato  atto  che  la  presente  suppletiva  comporta  un’ulteriore  quota  per  incentivo  progettazione  pari  ad 
€.113,15.= calcolato nella misura di 1,90% sull’importo lordo di €.5.955,50.=;

Tenuto  conto  che  alla  spesa  complessiva  di  €.4.241,53.=  si  farà  fronte  con  quanto  a  disposizione 
sull’impegno 13/5024/00 €.6.203,70.= relativo ad imprevisti ;

Dato  atto  che  gli  allegati  informatici  del  presente  atto  sono conformi  agli  originali  depositati  preso  la  
Direzione scrivente;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10205



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare, sulla base delle disposizioni del R.u.p., la perizia suppletiva costituita dagli elaborati  
indicati  in narrativa per un importo complessivo di  €.4.241,53.= comprendente:  lavori + i.v.a in 
ragione del 22% ed incremento incentivo progettazione; 

2) di prendere atto che il quadro economico, a seguito dell’adozione del presente atto, risulta definito 
come segue:

CIG: 5303557153D

H19G13000110004

a) lavori al netto del ribasso del 43,18% (di cui € 1.000,00 per oneri  
di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
29.324,77

b) I.V.A. 22% € 6.451,45
SOMMANO € 35.776,22

c) incentivo progettazione € 966,15
d) polizza progettista € 190,00
e) polizza verificatore € 190,00
f) importo lavori perizia suppletiva € 3.383,92
g) i.v.a. 22% €. 744,46
h) incentivo suppletiva € 113,15
f) per imprevisti € 1.962,17

TOTALE € 43.326,07
TOTALE di cui Deliberazione n. 2013/263/349 € 63.000,00

MINORE SPESA € 19.673,93

di  impegnare  la  somma  di  €.4.241,53.=  così  come  di  seguito  indicato:
€.4.128,38.= compresa i.v.a. in ragione del 22% in favore della ditta Localnet s.r.l. (c.b.37088) attingendo 
all’impegno 13/5024/00 €.6.203,70.= relativo ad imprevisti;  ;

3)   €.113,15.= per incentivo progettazione attingendo al  medesimo impegno;

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’Ing. Michele  
Mazzoni.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10205



- VARIANTE
- RELAZIONE
- ATTO DI SOTTOMISSIONE

Firenze, lì 04/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51614 0 13/005024 07 4128,38
2) 51614 0 13/005024 08 113,15

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10205


	SOMMANO
	TOTALE
	DETERMINA
	SOMMANO
	TOTALE

